
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 76 DEL 11-04-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 
GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO CAMPIONI 
MATRICI AMBIENTALI E SANITARIE. AGGIUDICAZIONE. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 76 del 11-04-2024 pag. n. 2 di 5 
 

 

 

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

- con DDG n. 258 del 13/12/2023 è stata indetta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 
36/2023, una procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di trasporto 
campioni matrici ambientali e sanitarie, per una durata contrattuale di 36 mesi, per 
un valore stimato dell’appalto di € 821.731,46 (IVA escl.), di cui € 496.292,16 per 
l’importo complessivo del servizio triennale e € 325.439,30 per le modifiche del 
contratto in fase di esecuzione, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del suindicato Decreto; 

- il bando di gara è stato pubblicato nella GUUE, edizione S 244 – 767979, del 
19/12/2023, nonché nella GURI n. 146 del 20/12/2023, nei quotidiani Libero, 
Osservatore Romano, Il Corriere dello Sport ed. Nord, Il Giornale ed. Nord Est del 
21/12/2023, oltre che sul sito di ARPAV e sul sito del MIMS in data 19/12/2023; 

- nel Disciplinare di gara venivano previste le seguenti modifiche del contratto in corso 
di esecuzione, ex art. 120, comma 10, 9 e 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023: 

a) proroga per una durata massima pari a 12 mesi, per un importo di € 165.430,72 
(IVA escl.); 

b) variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto in corso di 
esecuzione, fino ad un massimo di € 132.344,58 (IVA escl.); 

c) modifiche del contratto per il servizio di trasporto campioni a chiamata, per 
trasporti straordinari fino ad un massimo di 7.000/Km annui, per un massimo di 
€ 27.664,00 (IVA escl.), al prezzo indicato dall’aggiudicatario in sede di offerta; 

- il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di 
negoziazione è scaduto il 24/01/2024, alle ore 12:00; 

- con DDG n. 20 del 02/02/2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice. 

Visti i verbali del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento del 25/01/2024 
e del 01/02/2024 e della Commissione giudicatrice del 15/02/2024, 19/02/2024, 21/02/2024 
e del 29/02/2024, nonché il verbale di verifica di congruità dell’offerta del Responsabile 
Unico del Progetto del 25/03/2024, dai quali risulta che: 

 l’operatore economico TRA.SER. SRL è stato escluso per non aver prodotto il 
Progetto di riassorbimento richiesto al punto 3 del paragrafo 16 del Disciplinare di 
gara, previsto a pena di esclusione; 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 76 del 11-04-2024 pag. n. 3 di 5 
 

 

 è stata formulata la seguente graduatoria: 

N. OPERATORE ECONOMICO  Punteggio totale 

1° L.S. LOGISTICA SANITARIA SRL 90,075 
2° GRUPPO STS SRL 88,536 
3° PLURIMA S.P.A. 79,516 

 l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore 
economico L.S. Logistica Sanitaria Srl, con sede legale in Via Enzo Ferrari n. 323, 
Villafontana di Bovolone (VR), C.F. e P.IVA 03661750236, con il punteggio 
complessivo di 90,075/100, al prezzo unitario offerto, sia per il servizio di trasporto 
campioni programmato, sia per il servizio di trasporto campioni a chiamata per 
trasporti straordinari, di € 0,875/Km (IVA escl.), rispetto alla base d’asta di € 0,988/Km 
(IVA escl.); 

 l’offerta è stata ritenuta congrua in esito al subprocedimento di verifica dell’anomalia, 
ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata 08/04/2024 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021, 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 76 del 11-04-2024 pag. n. 4 di 5 
 

 

DELIBERA 

1. di approvare in ordine alla procedura aperta telematica, sopra soglia comunitaria, per 
l’affidamento del servizio di trasporto campioni matrici ambientali e sanitarie, le 
risultanze dei verbali del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento 
del 25/01/2024 e del 01/02/2024 e dei verbali della Commissione giudicatrice del 
15/02/2024, 19/02/2024, 21/02/2024 e del 29/02/2024, nonché del verbale di verifica 
di congruità dell’offerta del Responsabile Unico del Progetto del 25/03/2024; 

2. di aggiudicare il servizio di trasporto campioni matrici ambientali e sanitarie alla 
società L.S. Logistica Sanitaria Srl, con sede legale in Via Enzo Ferrari n. 323, 
Villafontana di Bovolone (VR), C.F. e P.IVA 03661750236, con il punteggio 
complessivo di 90,075/100, al prezzo unitario offerto, sia per il servizio di trasporto 
campioni programmato, sia per il servizio di trasporto campioni a chiamata per 
trasporti straordinari di € 0,875/Km (IVA escl.), rispetto alla base d’asta di € 0,988/Km 
(IVA escl.); 

3. di dare atto che per effetto dell’aggiudicazione il valore del contratto risulta così 
ridefinito:  
Servizio triennale di trasporto campioni (502.320 Km stimati) € 439.530,00 

a) Importo per la proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, del 
D.Lgs. n. 36/2023, per una durata massima pari a 12 mesi 

€ 146.510,00  

b) Importo massimo del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 120, 
comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di variazioni in aumento 

€ 117.208,00 

c) Modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera 
a) del D.Lgs. n. 36/2023: servizi di trasporto campioni a chiamata, 
per trasporti straordinari, fino ad un massimo di 7.000/Km annui 

€ 24. 500,00 

TOT  € 727.748,00 

4. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace essendosi conclusa la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti dal Disciplinare di gara; 

5. di ridefinire l’imputazione al conto 0401030501 “Servizi di trasporti”, dei costi assunti 
con DDG n. 258/2023, per l’affidamento del servizio triennale di € 439.530,00 pari ad 
€ 536.226,60 (IVA incl.), da integrare con il costo triennale per l’eventuale modifica 
del contratto in corso di esecuzione, come descritto nel Disciplinare di gara al 
paragrafo 3.3 lett, c), “Servizio a chiamata”, di € 18.375,00 pari ad € 22.417,50 (IVA 
incl.), a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori – COS 115 100 100, 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 76 del 11-04-2024 pag. n. 5 di 5 
 

 

per un totale € 558.645,00 (IVA e arrotondamenti incl.) come di seguito indicato: 

 
Codice di 
conto 

2024 2025 2026 2027 Totale IVA 
inclusa 

0401030501   
Servizio di 
trasporti 

 
77.589,58 

 
186.215,00 

 
186.215,00 

 
108.625,42 

 
558.645,00 

 
6. di dare atto che l’opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 

36/2023, per una durata massima pari a 12 mesi di € 178.743,00 (IVA e 
arrotondamenti incl.), l’aumento delle prestazioni, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del 
D.Lgs. n. 36/2023, fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto di € 
142.994,00 (IVA e arrotondamenti incl.) e l’eventuale modifica del contratto in corso 
di esecuzione, come descritto nel Disciplinare di gara al paragrafo 3.3 lett. c), 
“Servizio a chiamata”, per l’anno di proroga pari ad € 7.473,00 (IVA e arrotondamenti 
incl.), per un totale complessivo di € 329.210,00 (IVA e arrotondamenti incl.), saranno 
imputati con successivo provvedimento; 

7. di confermare che l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, assunto con DDG n. 
258/2023 è di € 7.543,62, calcolato secondo il vigente Regolamento, a valere sul 
budget del Dipartimento Regionale Laboratori, COS 115 100 100, del bilancio 
ordinario 2024 come di seguito indicato: 

• € 5.558,45, al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 

• € 1.985,17, al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2024-04-11T07:52:55+0000
	Loris Tomiato




